PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA nP IRITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

111 111111111 1111111 111 111 Protocolo Geral n° 2205/2018
Data: 29/06/2018 Horário: 14:00

Legislativo - MTR 354/2018
Ofício n 2  660/2018

Ibitinga, 29 de Junho de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco da Fonseca, sobre a
EMEIF Profg Delfina Gomes da Fonseca.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n 2

 2043/2018 (Requerimento n2 386/2018) EMEIF Profg Delfina Gomes da Fonseca.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação da nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352 -7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

4P%
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA
(..r•111 , ) 	 111/111.1111t.1111.

Nota Técnica n° 17/2018 — Secretaria de Educação

Assunto: Requer informação sobre as reformas e ampliações realizadas na EMEIEF Delfina

Gomes da Fonseca desde a sua fundação.

Requerimento: 386/2018

Interessado: Vereador Marco Antônio da Fonseca

lbitinga/SP, 28 de junho de 2018.

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal

Em atenção ao Requerimento do Poder Legislativo n° 386/2018, de autoria do limo.

Vereador Marco Antônio Fonseca, solicitando informações sobre quando foi inaugurada a EMEIEF

Delfina Gomes da Fonseca e quais foram as reformas e ampliações realizadas desde a sua

fundação, temos a considerar o quanto segue:

1. A EMEIEF Delfina Gomes da Fonseca, foi fundada no ano de 1981 pelo então

prefeito, o senhor Doutor Licínio Hilmar de Oliveira Arantes, com a denominação de Parque

Infantil, iniciando suas atividades anexo ao barracão da igreja Imaculada Conceição da Vila
Maria.

2. A escola passou a funcionar no atual endereço, no ano de 1986, na administração

do Sr. Nicola Lucínio Sobrinho, com a denominação de Escola de 1° Grau Delfina Gomes da
Fonseca.

3. No ano de 2010, no governo do Sr. Marcos Antônio Fonseca, acontece a alteração

de sua denominação para EMEIEF "Delfina Gomes da Fonseca", e nesse mesmo ano

registram obras de ampliação, sendo construídas duas salas de aulas, banheiros e lactário,

porém na oportunidade as demais dependências não sofreram melhorias.

Após consulta junto as diretoras e/ou responsáveis que passaram pelo estabelecimento de
ensino, declararam que desconhecem a realização de reformas  durante o período que estiveram
na gestão da EMEIEF Delfina Gomes da Fonseca.

Sendo o que temos a esclarecer, sub crevo-me.

es Talarico

nicipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim. 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14,940-000
telefone (16) 3352-7000 / Faz (16) 3352-7001
www ibitinga *R gov_br - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2